
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  

vyhlašuje 

na období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020  

rozvojový program  

Podpora vzdělávání cizinců ve školách 
(Č. j.: MSMT-33 014/2019) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 6. listopadu 2019                                               Garant programu: Ing. Olga Jůnová, 
                                                                                                       odbor předškolního, základního, základního                              
                                                                                                       uměleckého a speciálního vzdělávání, 
                                                                                                       olga.junova@msmt.cz, 
                                                                                                       tel. 234 811 335  

mailto:olga.junova@msmt.cz


 
 

2 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“), 
se sídlem Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 – Malá Strana, IČ: 00022985 

v souladu s § 20 a § 171 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a podle § 80 odst. 4 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, ve znění pozdějších předpisů 

 
vyhlašuje pro rok 2020 

rozvojový program ve vzdělávání (dále jen „program“) 

 
Podpora vzdělávání cizinců ve školách 

 
Čl. 1 

Základní vymezení a účel programu 

(1) Cílovou skupinou rozvojového programu jsou děti-cizinci a žáci-cizinci1 v povinném 
předškolním a základním vzdělávání uvedení v § 20 školského zákona.  

(2) Účelem poskytované dotace je podpora výuky českého jazyka přizpůsobená potřebám 
dětí-cizinců a žáků-cizinců a úprava podmínek pro jejich vzdělávání tak, aby právnické 
osoby vykonávající činnost mateřských škol, základních škol a víceletých gymnázií 
v ročnících odpovídajících základnímu vzdělávání zapsaných v rejstříku škol a školských 
zařízení (dále jen „právnické osoby“) mohly ve třídách přizpůsobit počty dětí a žáků 
náročnosti výuky a činit další opatření k úspěšné integraci dětí-cizinců a žáků-cizinců.  

(3) Organizace výuky českého jazyka je v kompetenci právnické osoby při dodržení 
ustanovení školského zákona včetně prováděcích předpisů a Rámcového vzdělávacího 
programu pro předškolní a základní vzdělávání.  

(4) Dotace je určena na částečnou úhradu, popřípadě krytí: 

a)  zvýšených nákladů vyplývajících z pracovněprávních vztahů, které právnickým osobám 
vzniknou v souvislosti s poskytováním povinného předškolního a základního vzdělávání 
dětem-cizincům a žákům-cizincům, 

b)  zvýšených nákladů na poskytování doučování – individuální práci pedagoga s žáky-cizinci 
nad rámec běžné výuky v případech individuálních vzdělávacích potřeb žáků-cizinců 
v souvislosti s jejich odlišným dosavadním vzděláním či kulturními odlišnostmi, 

c)  zvýšených nákladů na školní potřeby a učebnice, pokud jsou podle školského zákona 
poskytovány bezplatně, na učební pomůcky, pokud ke zvýšení těchto výdajů došlo 
v souvislosti s poskytováním povinného předškolního a základního vzdělávání dětem-
cizincům a žákům-cizincům.  

(5) Účelu dotace musí být dosaženo do 31.12.2020. 

 

 

 
 

                                                           
1 Cizinec je fyzická osoba, která není občanem České republiky (v případě dvojího občanství, z nichž jedno z nich 

je české, se nejedná o cizince). 



 
 

3 

 

Čl. 2 
Oprávněný žadatel a způsob předkládání žádostí  

(1)  Oprávněným žadatelem o dotaci je:  

a) kraje a Hlavní město Praha (dále jen „kraje“), do jehož územní působnosti náleží 
právnické osoby vykonávající činnost mateřských škol, základních škol nebo víceletých 
gymnázií v ročnících odpovídajících základnímu vzdělávání zapsaných v rejstříku škol a 
školských zařízení bez ohledu na jejich právní formu, pokud byly zřízeny územním 
samosprávným celkem, dobrovolným svazkem obcí nebo soukromým zřizovatelem,  

b) právnická osoba vykonávající činnost mateřské školy, základní školy nebo víceletého 
gymnázia v ročnících odpovídajících základnímu vzdělávání zapsaná v rejstříku škol 
a školských zařízení, která byla zřízena registrovanou církví nebo náboženskou 
společností, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní 
školy (dále jen „církevní škola“) bez ohledu na její právní formu. 

(2) Kraj podává ministerstvu žádost o podporu ve prospěch škol zřízených územním 
samosprávným celkem, dobrovolným svazkem obcí nebo soukromým zřizovatelem, do 
jehož územní působnosti náleží. Žádost kraje musí obsahovat náležitosti uvedené ve 
formuláři žádosti, která je Přílohou č. 1 tohoto vyhlášení.  

(3) Podání žádosti o dotaci předchází předání podkladů pro žádost jednotlivými právnickými 
osobami na formuláři, který je Přílohou č. 3 tohoto vyhlášení. Podklady pro žádost 
shromáždí kraj do 6. 12. 2019.  

(4) Církevní škola podává žádost přímo ministerstvu. Žádost musí obsahovat náležitosti 
uvedené ve formuláři žádosti, která je Přílohou č. 2 tohoto vyhlášení. Žádost bude 
s označením názvu programu zaslána ministerstvu způsobem podle odst. 5. 

(5) Žádost bude zaslána prostřednictvím datové schránky na adresu Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy (ID datové schránky: vidaawt) nejpozději do 31. 12. 2019. 
V předmětu datové zprávy bude uveden název rozvojového programu. 

(6) Zmeškání lhůty pro podání žádosti nelze prominout.  

(7) K žádosti o dotaci podané před zveřejněním tohoto vyhlášení se nepřihlíží. 

(8) Žadatel odpovídá za správnost a úplnost údajů uvedených v žádosti. 

(9) Zanikl-li žadatel o dotaci přede dnem vydání rozhodnutí o poskytnutí dotace, poskytovatel 
řízení zastaví.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

 

Čl. 3 
Hodnocení žádostí 

(1) Doručené žádosti budou ministerstvem hodnoceny formálně a věcně.  

(2) Formálním hodnocením se rozumí posouzení úplnosti žádosti a jejího souladu 
s vyhlášením programu, a to především: 

a) dodržení termínu a způsobu podání žádosti, 

b) řádné, úplné a správné vyplnění žádosti,  

c) podání žádosti oprávněným žadatelem, 

d) připojení všech požadovaných příloh, 

e) uvedení data a podpisu oprávněné osoby. 

(3) Ministerstvo výslovně prohlašuje, že v souladu s § 14k odst. 1 a 2 zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů, budou žadatelé, jejichž žádost bude trpět vadami, 
vyzváni k odstranění vad žádosti, přičemž vada bude označena a k jejímu odstranění bude 
žadateli poskytnuta lhůta.  

(4) Žádost, která nesplní některou náležitost uvedenou v odstavci 2 písm. b) až e) tohoto 
článku, a to ani po výzvě podle odst. 5, nebude posuzována věcně a řízení o žádosti bude 
zastaveno.  

(5) Žádosti, které projdou formální kontrolou, budou posouzeny věcně a bude navržena výše 
dotace jednotlivým žadatelům.  

(6) Ministerstvo doporučí žadateli o dotaci úpravu žádosti, lze-li předpokládat, že upravené 
žádosti bude zcela vyhověno; vyhoví-li žadatel o dotaci tomuto doporučení, posuzuje 
poskytovatel upravenou žádost.  

(7) Seznam podpořených právnických osob spolu s výší přidělené dotace bude zveřejněn na 
internetových stránkách ministerstva po nabytí právní moci vydaných rozhodnutí.  

 

Čl. 4 
Výše dotace  

(1) Dotace bude poskytnuta v návaznosti na objem finančních prostředků vyčleněných na 
tento program na dané období. Pro rok 2020 se v rozpočtu ministerstva na rozvojový 
program předpokládá vyčlenit 52 mil. Kč.  

(2) Parametrem pro stanovení výše dotace bude předpokládaný počet dětí-cizinců a žáků-
cizinců uvedený v žádosti. 

(3) Výše dotace připadající na mzdové prostředky (mzdy/platy, ostatní osobní náklady) bez 
zákonných odvodů a odvodů do fondu kulturních a sociálních potřeb na jedno dítě/žáka 
bude u všech příjemců stejná v návaznosti na celkový objem finančních prostředků 



 
 

5 

 

určených pro rozvojový program podle odst. 1, pokud žadatel pro danou školu nežádá 
méně. 

(4) Výše ostatních nákladů pro jednu právnickou osobu podle čl. 1, odst. 4, písm. c) je 
stanovena v maximální výši 15 % z částky požadované, resp. přidělené (v případě krácení 
požadované dotace) na náklady vyplývající z pracovněprávních vztahů (bez zákonných 
odvodů a odvodů do fondu kulturních a sociálních potřeb).  

 

Čl. 5 
Způsob poskytnutí dotace 

(1) Dotace bude příjemcům poskytnuta na základě rozhodnutí o poskytnutí dotace, v němž 
mu budou uloženy povinnosti, které musí při použití dotace dodržet.  

(2) Dotace bude poskytnuta na základě § 163 odst. 1 písm. a) školského zákona na zvláštní 
účet kraje. Součástí rozhodnutí bude seznam právnických osob, kterým je poskytnutá 
dotace určena včetně konkrétní výše dotace na jednotlivé právnické osoby v členění dle 
ukazatelů podle odst. 3. Dále bude uveden předpokládaný počet dětí/žáků, na které se 
dotace přiděluje.  

(3) V případě škol zřízených územním samosprávným celkem nebo dobrovolným svazkem 
obcí stanoví ministerstvo v rozhodnutí formou závazných ukazatelů výši prostředků 
určených na platy, ostatní osobní náklady a formou orientačních ukazatelů určí výši 
prostředků na zákonné odvody, odvody do fondu kulturních a sociálních potřeb a ostatní 
náklady.  

(4) V případě soukromých a církevních škol bude v rozhodnutí stanoveno členění dotace na 
mzdy, ostatní osobní náklady, zákonné odvody a ostatní náklady. 

(5) V případě církevních škol je na rozhodnutí jako příjemce uvedena příslušná škola a dotace 
bude poskytnuta na základě § 163 odst. 1 písm. b) školského zákona přímo na účet 
příjemce.  

(6) Rozhodnutí o poskytnutí dotace lze změnit pouze za podmínek podle § 14o zákona 
č. 218/200 Sb., a to na základě žádosti. 

(7) Dotace bude odeslána na účet příjemce do 30 pracovních dnů od nabytí právní moci 
rozhodnutí.   

 

 
Čl. 6 

Použití dotace 

(1) Dotaci bude možné použít pouze na účel stanovený v čl. 1 tohoto vyhlášení. 

(2) Právnická osoba bude oprávněna dotaci použít na náklady roku 2020 vzniklé od 1. 1. 2020, 
které budou uhrazeny nejpozději do 31. 1. 2021.  



 
 

6 

 

(3) Příjemce je oprávněn z dotace hradit DPH za předpokladu, že nemá dle § 73 zákona 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, nárok 
na odpočet této daně. 

(4) Spolufinancování je dovoleno. 

(5) Duplicitní úhrada stejných nákladů z různých zdrojů není dovolena.  

(6) Na dotaci není právní nárok.  

 
 

Čl. 7 
Povinnosti příjemce 

(1) Příjemce bude povinen dotaci používat účelně, efektivně a hospodárně.  

(2) Kraj je povinen informovat právnické osoby, kterým je dotace určena, o dodržení účelu, 
lhůty a dalších podmínek použití dotace stanovených v rozhodnutí. 

(3) Příjemce bude povinen vypořádat dotaci se státním rozpočtem v souladu s vyhláškou 
č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním 
rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem, ve znění vyhlášky 
č. 435/2017 Sb. (vyhláška o finančním vypořádání), a zaslat příslušnou přílohu uvedené 
vyhlášky.  

(4) Kraj shromáždí podklady pro vyúčtování dotace od jednotlivých právnických osob 
(viz Příloha č. 6 vyhlášení) v termínu do 1. února 2021. 

(5) Příjemce zašle vyúčtování o použití poskytnuté dotace (pro kraje Příloha č. 4 vyhlášení; 
pro církevní školy Příloha č. 5) a zašle je ministerstvu (odboru předškolního, základního, 
základního uměleckého a speciálního vzdělávání) do 15. února 2021. Dále příjemce 
zpracuje závěrečnou zprávu, ve které vyhodnotí realizaci rozvojového programu.  

(6) Kraj je povinen vrátit poskytovateli podpory prostředky, které vrátila příslušná právnická 
osoba do rozpočtu kraje jako nepoužité nebo jako sankci za porušení rozpočtové kázně 
podle zvláštních právních předpisů.  

(7) Nevyčerpaná část dotace bude vrácena příjemcem v termínech a způsobem uvedeným 
v rozhodnutí o poskytnutí dotace, včetně avíza, jehož formuláře jsou uvedeny 
v Příloze č. 7 (pro kraj) a Příloze č. 8 (pro církevní školy) tohoto vyhlášení. 

(8) Příjemce bude povinen vést účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů, a v něm řádně a odděleně sledovat nakládání s poskytnutou 
dotací.  

 
 
 
 



 
 

7 

 

Čl. 8 
Kontrola použití dotace 

(1) Veřejnosprávní kontrola bude probíhat zejména na základě § 39 rozpočtových pravidel, 
§ 170 písm. a) školského zákona a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění 
pozdějších předpisů. Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

(2) V případě, že je příjemcem dotace kraj, bude provedena kontrola výkonu přenesené 
působnosti, kterou ministerstvo provádí na základě § 86 odst. 1 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v případě 
hlavního města Prahy podle § 113 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, 
ve znění pozdějších předpisů.  

(3) Příjemce bude povinen umožnit oprávněným osobám kontrolu hospodaření 
s poskytnutou dotací a zpřístupnit jim k tomu veškeré potřebné doklady.  

(4) Příjemce dotace bude povinen informovat ministerstvo (odbor předškolního, základního, 
základního uměleckého a speciálního vzdělávání) o kontrolách, které u něj byly 
v souvislosti s poskytnutou dotací provedeny externími kontrolními orgány, včetně závěrů 
těchto kontrol, a to bezodkladně po jejich ukončení.      

 
 
 

Čl. 9 
Porušení rozpočtové kázně 

(1) Pokud se ministerstvo na základě kontrolního zjištění bude důvodně domnívat, že 
příjemce dotace v přímé souvislosti s ní porušil podmínku, za které byla dotace 
poskytnuta, bude postupovat dle ustanovení § 14f rozpočtových pravidel. 

(2) Porušení rozpočtové kázně se zjišťuje pouze v případech, že příjemce neprovedl opatření 
k nápravě nebo nevrátil dotaci nebo její část. Pokud finanční úřad rozhodne, že došlo 
k porušení rozpočtové kázně a vyměří příjemci odvod za porušení rozpočtové kázně, je 
ministerstvo oprávněno v roce následujícím po roce vydání platebního výměru příjemci 
dotaci neposkytnout. 

 

 

Čl. 10 
Řízení o odnětí dotace 

(1) Dojde-li po vydání rozhodnutí k jednání uvedenému v § 15 odst. 1 písm. a) až f) 
rozpočtových pravidel, zahájí ministerstvo řízení o odnětí dotace. 

(2) Řízení o odnětí dotace se vede podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů.  



 
 

8 

 

(3) Pokud ministerstvo na základě provedených důkazů dospěje k závěru, že jsou dány 
podmínky pro odnětí dotace, vydá o tomto rozhodnutí. 

 
 

Čl. 11 
Účinnost 

Vyhlášení tohoto rozvojového programu nabývá účinnosti dnem zveřejnění.  

 

 

 

 

 

      Mgr. Václav Pícl 

6. 11. 2019     v zast. Mgr. Jaroslav Faltýn, v. r.  

 

 

 

 

 

Přílohy                                              

Příloha č. 1: Žádost o poskytnutí dotace na rok 2020 pro kraje 
Příloha č. 2: Žádost o poskytnutí dotace na rok 2020 pro církevní školy 
Příloha č. 3: Podklad pro žádost o poskytnutí dotace na rok 2020 pro školy 
Příloha č. 4: Vyúčtování dotace za rok 2020 – pro kraje 
Příloha č. 5: Vyúčtování dotace za rok 2020 – pro církevní školy 
Příloha č. 6: Podklad pro vyúčtování dotace za rok 2020 – pro školy 
Příloha č. 7: Formulář avíza pro kraje 
Příloha č. 8: Formulář avíza pro církevní školy 

http://www.msmt.cz/file/12012
http://www.msmt.cz/file/12013

